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Del fortjenesten: Hestebønner mellem økolandmænd 

Hestebønner kan sælges til foderstofvirksomheden, men man kan også med fordel handle direkte med andre 
landmænd. 

Chefkonsulent Inger Bertelsen, Videncentret for Landbrug, Økologi har to modeller for handlen af hestebønner 
mellem planteavler og mælkeproducent. 

Klik på billedet for stor udgave

I sit forslag har Inger Bertelsen sat hestebønnerne til en pris på 3,20 kr. ved køb fra foderstofvirksomhed og 2,70 kr. ved salg til 
foderstofvirksomheden. Det vil sige, at der er et spænd på 50 øre, som landmændene i direkte salg kan dele mellem sig. Den direkte handel er især 
aktuel, hvis den lokale foderstofvirksomhed ikke ønsker at købe hestebønner.

Inger Bertelsen mener, at det kræver omtanke, tillid mellem landmændene og god likviditet for begge landmænd at handle direkte.

To modeller

I den ene model har man aftalt 2,90 kr. leveret ved 15 pct. vandindhold, men man må levere med op til 20 pct. vand. Ønsker køberen at 
varmebehandle eller at toaste hestebønnerne, kan han godt leve med hestebønner med en høj vandprocent. Det er ingen grund til at planteavleren, 
dvs. sælgeren, tørrer det ned. Desuden betaler planteavleren transporten, og det koster et sted mellem 10 og 30 øre alt efter afstand.

I den anden model oplyser køber og sælger, hvilke indkøbspris og salgspris de har. Det kræver naturligvis tillid til, at man er ærlig, for her kommer 
der et element af god handelsmand ind i spillet. Når man har disse to priser, deler man prisforskellen og udgifterne til transport. Varerne leveres 
tørret og renset.

Gennemregning af de to modeller viser, at slutprisen i model 1 bliver 3,05 kr. og i model 2 mellem 3,00 og 3,10 kr. Modellen er udviklet i projekt
ØkoProtein, der er et fireårigt projekt, som baner vejen for, at de danske økologiske husdyr kan fodres med dansk økologisk og GMO-frit
proteinfoder. Videncentret for Landbrug, Økologi står bag projektet i samarbejde med Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet, en 
række firmaer og flere økologiske landmænd. 

Chefkonsulent Inger Bertelsen, Videncentret for Landbrug, Økologi, t.h. mener, at planteavler med fordel kan handle direkte med mælkeproducent 
og så dele fortjenesten. (Klik på billedet for stor udgave)
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